
 DIREZIONE  DEL PERSONALE   
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 
 
Prot. n. 50277 (Rep. 1735) del 31/12/2015 
 

IL RETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante: "Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo sugli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 5958 del 28 
aprile  2011 e successive modifiche; 

VISTO il bando della selezione per il conferimento di n. 24 assegni di ricerca cofinanziati 
Prot. n. 34144 (Rep. 1036) dell’11 settembre 2015; 

VISTO  il D.R. Prot. n. 40391 (Rep. 1264) del 26 ottobre 2015 con il quale è stata  nominata 
la commissione giudicatrice della suddetta selezione; 

CONSIDERATO che per gli assegni di ricerca contrassegnati dai codici COFIN2015_13 e 
COFIN2015_18 non sono pervenute domande di partecipazione alle relative 
selezioni; 

VISTI i verbali della commissione unica e delle sottocommissioni che a oggi hanno 
terminato i lavori; 

RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione degli atti delle procedure concluse; 
ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

DECRETA 
 
ART. 1 -   Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 20 assegni di ricerca di cui 

al bando Prot. n. 34144 (Rep. 1036) dell’11 settembre 2015; 
 
ART. 2  -  Sono approvate le graduatorie di merito dei singoli progetti di ricerca di cui all’allegato A;  
 
ART. 3  -     Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l'ammissione alla suddetta 

selezione, sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 
 
COFIN2015_1 – Barbieri Michele nato a Livorno il 14/04/1979 

COFIN2015_2 – Pintus Alberto Maria nato a Sassari il 24/07/1982 

COFIN2015_3 – Mori Luca nato a Pontremoli (MS) il 19/06/1976 

COFIN2015_4 – Gattiglia Gabriele nato a Genova il 24/10/1969 

COFIN2015_5 – Risso Laura nata a La Spezia il 13/02/1985 

COFIN2015_6 – Carpi Sara nata a Pisa il 07/01/1984 

COFIN2015_7 – Daniele Simona nata a Pisa il 26/10/1983 

COFIN2015_8 – De Felice Irene nata a Genova il 15/03/1987 

COFIN2015_9 – Cerri Silvio Sergio nato a Pisa il 10/07/1987 

COFIN2015_10 – Donadio Giulia nata a Napoli l’11/09/1987 

COFIN2015_11 – Mazed Dahmane nato in Algeria il 29/03/1964 

COFIN2015_14 – Appio Francesco Paolo nato a Santeramo in Colle (BA) il 21/02/1983 

COFIN2015_15 – Marian Damiano nato a La Spezia il 02/07/1986 

COFIN2015_16 – Buffi Alice nata a Manciano (GR) il 23/01/1984 



COFIN2015_17 – Ferrari Silvia Martina nata a Pisa il 12/12/1978   

COFIN2015_19 – Mautone Teresa nata a Agropoli (SA) il 09/02/1982 

COFIN2015_20 – Moretto Roberto nato a Avellino il 18/12/1984 

COFIN2015_22 – Benelli Giovanni nato a Lucca il 27/12/1986 

COFIN2015_23 – Vezzoni Simone nato a Pietrasanta (LU) il 28/10/1984 

COFIN2015_24 – Bertelloni Fabrizio nato a Pietrasanta (LU) il 01/08/1983 

 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo Ufficiale 
Elettronico dell’Ateneo e reso disponibile sul sito web dell’Università di Pisa. 

 
 

 
           IL RETTORE 

    (Prof. Massimo Augello)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO A 

Codice assegno: COFIN2015_1 
 

Dipartimento  Biologia 
 

Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Filogenesi e filogeografia di specie di policheti da diversi tipi di habitat, con particolare riferimento 
alla Famiglia Paraonidae 
 
Settore scientifico disciplinare: BIO/07 - Ecologia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Michele Barbieri 67 30 97 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_2 

 
Dipartimento  Chimica e Chimica Industriale 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Studio teorico/computazionale di colloidi modello formati da particelle dure, non convesse, nel 
bulk e in ambienti confinati 
 
Settore scientifico disciplinare: CHIM/02 – Chimica Fisica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Pintus Alberto Maria 58 30 88 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_3 

 
Dipartimento  Civiltà e forme del sapere 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Pratiche della conoscenza e complessità dell'educazione: sui nessi tra innovazione tecnologica, 
comunicazione della scienza e prospettive di riforme sociali e politiche tra età moderna e mondo 
contemporaneo 
 
Settore scientifico disciplinare: M-FIL/06 – Storia della Filosofia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Mori Luca 70 30 100 



 
Codice assegno: COFIN2015_4 

 
Dipartimento  Civiltà e forme del sapere 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Ricerche di archeologia preventiva negli edifici della Sapienza e Guidotti 2, analisi dei dati di scavo 
e loro elaborazione in vista della diffusione in formato open sul MOD (MAPPA Open Data), l'archivio 
archeologico open data di Uni-PI 
 
Settore scientifico disciplinare: L-ANT/10 – Metodologie della ricerca archeologica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Gattiglia Gabriele 70 30 100 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_5 

 
Dipartimento  Economia e Management 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento: 
Cost management e Management accounting nell'automotive e nei servizi di mobilità 
 
Settore scientifico disciplinare: SECS-P/07 – Economia aziendale 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Risso Laura 65 30 95 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_6 

 
Dipartimento  Farmacia 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Ruolo del recettore della melanocortina MC1-R nel melanoma cutaneo: distribuzione di polimorfismi 
genetici nella popolazione e aspetti farmacologici del recettore 
 
Settore scientifico disciplinare: BIO/14 - Farmacologia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Carpi Sara 54,9 30 84,9 
 
 



 
Codice assegno: COFIN2015_7 

 
Dipartimento  Farmacia 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Recettori purinergici e controllo del processo osteogenico in condizioni di danno infiammatorio 
 
Settori scientifico disciplinari: BIO/10 – Biochimica e BIO/11 – Biologia molecolare 
 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Daniele Simona 66 30 96 
2 Giacomelli Chiara 64,2 30 94,2 

 
 
Codice assegno: COFIN2015_8 

 
Dipartimento  Filologia, Letteratura e Linguistica 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento: 
Analisi distribuzionale di grafemi e fonemi in corpora della lingua latina, letteraria e non 
 
Settore scientifico disciplinare: L-LIN/01 – Glottologia e Linguistica 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 De Felice Irene 66 28 94 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_9 
 
Dipartimento  Fisica 
 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Studio della dinamica di plasmi magnetizzati con simulazioni fluide e cinetiche 
 
Settore scientifico disciplinare: FIS/03 – Fisica della materia 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Cerri Silvio Sergio 55 28 83 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice assegno: COFIN2015_10 

 
Dipartimento  Giurisprudenza 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Diritti della persona, principio di non discriminazione e contratto 
 
Settore scientifico disciplinare: IUS/01 – Diritto Privato 
 
Graduatoria:  
 

 Cognome e nome Progetto di ricerca, 
titoli e 

pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Donadio Giulia 55 27 82 
2 Bania Konstantina 39 25 64 

 
 
Codice assegno: COFIN2015_11 
 
Dipartimento Ingegneria Civile e Industriale 
 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Sviluppo di componenti innovativi di impiego nei reattori nucleari e analisi delle relative 
problematiche tecnologiche 
 
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/19 – Impianti nucleari 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Mazed Dahmane 60 30 90 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_14 
 
Dipartimento Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Analisi delle tracce di natura scientifica e tecnologica associate ad innovazioni radicali, tramite 
metodologie innovative 
 
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/35 – Ingegneria Economico-Gestionale 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Appio Francesco Paolo 60 30 90 
 
 
 
 
 
 



 
Codice assegno: COFIN2014_15 

 
Dipartimento  Ingegneria dell’Informazione 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Simulazione di dispositivi bidimensionali tramite metodi atomistici 
  
Settore scientifico disciplinare: ING-INF/01 - Elettronica  
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Marian Damiano 58 30 88 
 
 
Codice assegno: COFIN2014_16 

 
Dipartimento  Ingegneria dell’Informazione 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Location sensing with low-cost UHF-RFID trasponders 
  
Settore scientifico disciplinare: ING-INF/02 – Campi Elettromagnetici 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Buffi Alice 66 30 96 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_17 

 
Dipartimento  Medicina Clinica e Sperimentale 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Valutazione dell’effetto antineoplastico di inibitori delle chinasi RET e di altri agenti farmacologici 
nel carcinoma papillare e midollare tiroideo 
  
Settore scientifico disciplinare: MED/09 – Medicina Interna 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Ferrari Silvia Martina 70 30 100 
2 Dominguez Brenno Porfirio 58,8 30 88,8 
3 Ruffilli Ilaria 56,8 30 86,8 

 
 



 
Codice assegno: COFIN2015_19 

 
Dipartimento  Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
CHIRURGIA DELLO STRABISMO NELL’OFTALMOPATIA BASEDOWIANA Valutazione degli outcome 
chirurgici (ripristino di un campo di visione binoculare singola, allineamento degli assi visivi, 
ripristino della funzionalità muscolare estrinseca) in rapporto a variabili quali timing chirurgico, 
tecnica chirurgica eseguita, terapie concomitanti o precedentemente assunte per il ripristino di un 
quadro eutiroideo 
  
Settore scientifico disciplinare: MED/30 – Malattie Apparato Visivo 
 
Graduatoria:   
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Mautone Teresa 53,65 28 81,65 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_20 

 
Dipartimento  Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Ricerca clinica e traslazionale nei tumori colorettali 
  
Settore scientifico disciplinare: MED/06 – Oncologia medica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Moretto Roberto 53 30 83 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_22 

 
Dipartimento  Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Valutazione della qualità organolettica del polline d’api fresco sottoposto a differenti trattamenti di 
condizionamento 
  
Settore scientifico disciplinare: AGR/11 – Entomologia generale a applicata 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Benelli Giovanni 70 27 97 



 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_23 

 
Dipartimento  Scienze della Terra 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Valutazione della distribuzione del tallio, e altri elementi tossici o potenzialmente tossici, nelle 
matrici solide dell’area della “finestra tettonica di Sant’Anna di Stazzema”, comuni di Stazzema e 
Pietrasanta (LU) 
  
Settore scientifico disciplinare: GEO-07 – Petrologia e Petrografia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Vezzoni Simone 68 30 98 
 
 
Codice assegno: COFIN2015_24 

 
Dipartimento  Scienze Veterinarie 

 
Oggetto del progetto di ricerca di cofinanziamento:  
Valutazione igienico-sanitaria di prodotti alimentari etnici 
  
Settore scientifico disciplinare: VET/05 – Malattie infettive degli animali domestici 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Bertelloni Fabrizio 65 30 95 
 
 
 


